1

国家同步辐射实验室文件
2020〔3〕号

关于印发《国家同步辐射实验室

内部采购管理处罚办法》的通知

各部、办：

为规范实验室物资采购行为，加强全体师生遵纪守法的

主动性、自觉性，防范采购风险，保障实验室物资采购的有

序运行，结合实验室实际，实验室研究制定了《国家同步辐

射实验室内部采购管理处罚办法》，经实验室党政联席会议

审议通过，现予以印发施行。

特此通知。

国家同步辐射实验室

2020年04月08日

2

国家同步辐射实验室内部采购管理处罚办法

为规范实验室物资采购行为，加强全体师生遵纪守法的主动性、

自觉性，保障实验室物资采购的有序运行，特制订本办法。

第一条  采购过程中常见的违纪违规（包括但不限于以下）行为：

1、将采购项目化整为零，规避集中采购或公开招标，擅自确定

中标人的；

2、未充分考虑项目实际需要，过分追求高档商品及服务，盲目

购买进口产品，超标准配置资产设备，造成采购物资积压浪费的；

3、因习惯于某供应商提供的服务，或习惯于使用某品牌商品，

未充分进行市场调研，即指定该供应商或品牌；或限定、指定特定的

专利、商标、品牌或者供应商；

4、询价过程中，提供的三家及以上的供应商之间有关联关系；

或委托其中一家供应商提供另外两家供应商配合参与报价，虚报价格

的；

5、询价过程中，将某一供应商的报价透露给其他供应商；或通

过其它方式，控制供应商报价，造成采购的物资比市场价明显偏高的；

6、询价过程中，提供给不同供应商的技术资料信息不对等，或

将不应透漏的信息告知其中个别供应商；

7、为规避询价故意提高技术门槛，单一来源采购理由不充分，

故意排除其他供货商；

8、违规支付预付款，接受供应商贿赂或其他不当行为的。

3

第二条  抽查及公示制度

1、实验室采取定期或不定期方式，每年对正在执行或已执行结

束的采购项目进行抽查，抽查比例约占当年采购总项数的 5%，采购

金额大小不限。

（1）抽查的范围和内容（包括但不限于）：采购必要性、采购方

式、技术论证、评审、价格、数量、验收、质检、入库、质量保证、

财务对账、结算、维护期限及费用、尚未签订合同但已实际履行的、

合同签订及执行等采购的全过程。

（2）抽查人员：由实验室纪检监察组牵头，由纪检监察组成员、

部门技术专家代表、办公室采购小组成员等组成抽查工作组。

（3）若在抽查中发现违规行为，将对相关人员和供货商在过去

5年内的采购做进一步检查。

2、每月在实验室内网公示当月已执行的所有采购项目清单（含

采购清单、价格、供应商名称等内容），接受监督。

3、采购、公示或抽查过程中，采购小组、专家组、纪检监察组

中任一成员发现问题或日常收到相关举报材料之日起五个工作日内，

由实验室纪检监察组牵头，组织技术专家、办公室管理等人员，对发

现或收到的问题进行核查，如认定情况属实的，报送实验室党政联席

会。

第三条  处罚规定

1、对首次发生违纪尚未违反法律法规，尚未造成本单位利益损

失的采购行为，由实验室主要负责人约当事人及其直属上级（特指该

4

项采购活动的直属上级，下同）进行诫勉谈话，并取消当事人当年考

核优秀及奖励申报等资格，下调当年度工程绩效一个等级。

2、如同一采购人员第二次发生违规行为的，取消其当年的采购

资格，扣罚当年工程绩效直至零元，同时在实验室全室范围内通报批

评，取消其三年内考核优秀及奖励申报等资格，并取消其直属上级当

年考核优秀及奖励申报等资格。

3、如同一部门（或重大工程项目同一总体）在同一年度内发生

两次及以上采购违规行为的，取消该部门（或总体）当年考核优秀及

奖励申报的全部名额，并核减年度部门（或总体）工程绩效总额 10%。

4、凡上述采购行为造成实验室利益损失情节严重的或违法犯罪

的，按相关规定移送学校相关部门处理。

5、对涉及以上不良行为的供应商，将即时终止其执行中的采购

项目，列入实验室采购不良行为记录名单。自列入之日起三年内将不

得参加我室任何公开采购项目，在此期间如果有特殊需要可由需求部

门提出申请，相关部门负责人、实验室主要领导共同签字确认后，方

可移出不良行为记录名单。

   国家同步辐射实验室                          2020年04月08日印发